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Из истории Российской Таможни

❖     Важнейшим мероприятием в 
области таможенной политики 
в царствование Елизаветы 
Петровны явилась ликвидация 
таможенных ограничений 
внутри страны.

❖     Русское государство, 
политическое становление 
которого произошло еще  
XV-XVI в.в., в экономическом 
отношении до середины XVIII 
в. оставалось раздробленным. 



❖        В каждой губернии взимались провозные 
и торговые пошлины. Кроме «мытов» , 
«перевозов», «мотовщины» и др. 
существовало множество всяких «мелочных 
сборов», сильно стеснявших внутреннюю 
торговлю.



❖    Авторам давно назревшей реформы стал 
граф П.И. Шувалов, предложивший 
смелый проект совершенной отмены 
внутренних таможенных пошлин. 

Реформа



❖  Доклад П.И. Шувалова , 
одобренный Сенатом, лег в 
основу высочайшего Манифеста 
от 20 декабря 1753 года.

❖  1753-1754 годах внутренние 
пошлины, а также все 17 
«мелочных сборов» были 
заменены единообразной 
таможенной пошлиной на 
границах  государства, 
взимавшейся с всех ввозимых и 
вывозимых товаров  в сумме  13 
копеек с рубля стоимости.



❖ Вторая половина XVIII века знаменовала 
собой завершение таможенной реформы и 
переход к осуществлению таможенных 
формальностей на основе опыта 
Европейских государств и особенностей 
Российской экономики.



❖   Первый Российский таможенный устав 1755 года 
положил начало цивилизованному подходу к 
решению задач  таможенного дела  и 
формированию таможенной политики. 

❖   Издание этого документа было прогрессивным 
шагом в законодательной системе России и имело 
экономическое, финансовое и политическое 
значение. 

❖   Принятые в нем постановления открыли 
возможность перемещения товаров по 
территории Российской империи, способствовали 
укреплению Российского рынка и развитию 
внутренней внешней торговли.



❖ Принятие этого устава отменяло действие 
всех ранее изданных документов, 
связанных с правилами торговли и уплаты 
пошлин. 

❖ В уставе рассматривается порядок 
внешней торговли и обязанности 
таможни. 

❖ В нем говорилось, что он издан в 
интересах народа и облегчения его жизни.



❖ Согласно уставу, в России были 
ликвидированы все внутренние таможни и 
отменялись связанные с ними 17 пошлин. 

❖ Уставом на ярмарках для разбора 
купеческих споров вводился суд, который 
должен был разбирать дело по 
справедливости и защищать купцов от обид 
и притеснений.



❖  Новым явилось введение паспортной 
системы для торговых людей. 

❖ Иностранные купцы записавшиеся в 
Российское купечество и в вечное 
подданство, пользовались правами 
граждан России. 



❖ 29 апреля 1757 года состоялось 
утверждение нового таможенного тарифа.

❖  В именном указе императрицы Елизаветы 
Петровны от  29 апреля 1757  года 
отмечалось, что по прошествии 26 лет 
после издания тарифа 1731 года «многие 
иностранные товары вновь привозятся, а 
также российские отвозятся, которых в 
самом тарифе и не именовано».



Общая характеристика

❖ Таможенный тариф 1757 года был 
протекционистским, что отвечало 
настроением Елизаветы Петровны и 
ее приближенных,  в их стремлении 
оказывания систематического 
покровительства всему 
национальному.























ТАМОЖЕННЫЕ УСТАВЫ 
1753-1755 гг.

❖ТАМОЖЕННЫЕ УСТАВЫ 
1753-1755 гг. - совокупность 
правительственных 
мероприятий, призванных 
коренным образом изменить 
таможенную систему России.



❖    Уставы были разработаны и приняты по 
инициативе графа П.И. Шувалова.

❖    Указ от 20 декабря 1753 г. освободил 
крестьянскую торговлю от таможенных 
обложений и существенно понизил 
таможенные пошлины для русского 
купечества во внутренней торговле.

❖  С 1754 г. на территории всей Российской 
империи была отменена рублевая 
пошлина, а затем постепенно в течение 
года еще свыше 17 других сборов, 
затруднявших
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